- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2021〕69 号

关于发布本市城管执法领域行政处罚事项
清单和划分执法权限的通知

各区城管执法局、街道办事处、乡镇人民政府、市局执法总

队：

为深入贯彻城市管理执法体制改革精神，进一步规范执

法行为、提升执法效能，根据《上海市城市管理行政执法条

例》及《上海市城市管理行政执法条例实施办法》等有关规

定，现发布本市城管执法领域行政处罚事项清单和划分执法

权限如下：

一、关于处罚事项清单

市、区城管执法部门以及街道办事处、乡镇人民政府依

据市容环境卫生、市政工程、绿化、水务、环境保护、市场

监管、建设、规划、房屋、交通管理等方面法律、法规和规

章的规定，对相关违法行为行使行政处罚权及相关的行政检

查权和行政强制权，处罚事项清单详见附件。

二、关于执法权限划分

市、区城管执法部门以及街道办事处、乡镇人民政府执

法权限划分如下：

- 2 -

（一）市城管执法部门查处涉及市级管辖河道、古树名

木和古树后续资源的违法行为，以及对全市有重大影响或者

在全市范围内需要集中整治等方面的违法行为。

（二）区城管执法部门查处涉及房地产开发经营、商品

房销售转让、经纪、测绘、估价、国有土地上征收与补偿、

生活垃圾处置等方面的违法行为，以及涉及区级管辖河道、

对本区有重大影响或者本区范围内需要集中整治等方面的

违法行为。

（三）街道办事处、乡镇人民政府按照市人民政府印发

的“上海市街道办事处乡镇人民政府行政执法事项目录清

单”，查处本辖区发生的城管执法领域内的违法行为。

本通知自 2021 年 8 月 1 日起实施。

特此通知。

附件：上海市城管执法领域行政处罚事项分层分级明细

表（市、区、街镇三级）

上海市城市管理行政执法局

2021 年 7 月 30 日

上海市城市管理行政执法局办公室 2021 年 7月 30日印发

（共印 份）